
2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,639,783 3,357,710 282,073

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
0 0 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,599,473 3,327,312 272,161

1.교육비특별회계전입금수입 3,599,473 3,327,312 272,161

1.사립학교보조금수입 3,599,473 3,327,312 272,161

1.인건비재정결함보조

금
3,012,858 2,737,208 275,650

(본예산)2,230,162,000원 * 1교 = : 

3,012,858,000원 * 1교 =
3,012,858,000

2.운영비재정결함보조

금
586,615 590,104 -3,489

(본예산)491,160,000원 * 1교 = : 586,615,000

원 * 1교 =
586,615,000

3.목적사업비보조금 0 0 0

3.기타이전수입 40,310 30,398 9,912

1.사학법인이전수입 12,200 7,398 4,802

1.법인법정부담금 12,200 7,398 4,802

1.법인법정부담금 12,200 7,398 4,802
(본예산)법인법정부담금 : 12,200,000원 * 1교

 =
12,200,000

2.학교회계간이전수입 28,110 23,000 5,110

1.다른학교회계전입금 28,110 23,000 5,110

1.다른학교회계전입금 28,110 23,000 5,110
(본예산)비조리교 교직원 급식비 : 28,110,000

원 * 1교 =
28,110,000

3.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 769,118 415,933 353,185

1.학부모부담수입 755,564 401,913 353,651

1.수익자부담수입 755,564 401,913 353,651

1.급식비 278,789 244,189 34,600

1.급식비 259,515 220,969 38,546
(본예산)교직원 급식비 : 33,195,000원 * 1교 

=
33,195,000

(본예산)조리교 조,석식 : 226,320,000원 * 1

교 =
226,320,000

2.우유급식비 19,274 23,220 -3,946
(본예산)급식용우유대금 : 419원 * 184일 * 

250명 =
19,274,000
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2.방과후학교활동비 76,000 36,000 40,000

1.방과후학교활동비 76,000 36,000 40,000
(본예산)방과후학교강사비 : 76,000,000원 * 1

교 =
76,000,000

3.현장체험학습비 197,225 74,489 122,736

1.현장체험학습비 197,225 74,489 122,736 (본예산)스키캠프 : 150,000원 * 40명 * 1회 = 6,000,000

(본예산)기숙사 수련활동비 : 100,000원*80명

*1회 =
8,000,000

(본예산)해양수련활동 : 176,816*98명*1회 = 17,328,000

(본예산)중국자매결연학교교류 : 660,000원*15

명*1회 =
9,900,000

(본예산)일본자매결연학교교류 : 1,300,000원

*2명*1회 =
2,600,000

(본예산)지리산등반활동 : 32,500원*98명*1회 

=
3,185,000

(본예산)수학여행 : 487,700원*308명*1회 = 150,212,000

4.졸업앨범비 6,500 7,020 -520

1.졸업앨범비 6,500 7,020 -520
(본예산)졸업앨범 제작 : 65,000원 * 100명 * 

1회 =
6,500,000

5.기숙사비 28,320 32,640 -4,320

1.기숙사비 28,320 32,640 -4,320 (본예산)기숙사비 : 40,000원 * 59명 * 12월 = 28,320,000

6.기타수익자부담수입 168,730 7,575 161,155

1.기타수익자부담수입 168,730 7,575 161,155
(본예산)통학버스 수익자부담금 : 159,600,000

원 * 1교 =
159,600,000

(본예산)학생체육복구입(동,하복) : 83,000원 

* 110명 * 1회 =
9,130,000

2.행정활동수입 13,554 14,020 -466

1.사용료및수수료 6,240 6,240 0

1.사용료및수수료 6,240 6,240 0

1.사용료 6,240 6,240 0 (본예산)매점임대수익 : 520,000원 * 12월 = 6,240,000

2.자산수입 460 460 0

1.자산매각대 460 460 0

1.자산매각대 460 460 0 (본예산)자산매각대 : 460,000원 * 1교 = 460,000

3.보증금회수 3,000 3,000 0

1.보증금회수 3,000 3,000 0

1.보증금회수 3,000 3,000 0
(본예산)원어민 주택임차 보증금회수 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

4.기타행정활동수입 3,854 4,320 -466
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1.이자수입 661 2,200 -1,539

1.이자수입 661 2,200 -1,539
(본예산)정기예금이자수입 : 661,000원 * 1교 

=
661,000

2.기타행정활동수입 3,193 2,120 1,073

1.기타행정활동수입 3,193 2,120 1,073
(본예산)기타행정활동수입 : 100,000원 * 1교 

=
100,000

(본예산)학교카드복지기금 : 2,120,000원 * 1

교 =
2,120,000

(본예산)폐식용유수거대금 : 224,000원 * 1교 

=
224,000

(본예산)체육관시설대여료 : 720,000원 * 1교 

=
720,000

(본예산)수도광열비 : 29,000원 * 1교 = 29,000

3.기타수입 14,362 0 14,362

1.전년도이월금 14,362 0 14,362

1.순세계잉여금 14,362 0 14,362

1.순세계잉여금 14,362 0 14,362

1.순세계잉여금 14,362 0 14,362 (본예산)순세계잉여금 : 14,361,950원 * 1교 = 14,362,000

세입합계 4,423,263 3,773,643 649,620
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